18Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 27 de novembro de 2018

Processo n.º: 0020120-5/2018
Requerente: BRUNO QUERINO OLIMPIO
Assunto: Renúncia à nomeação/ Requerimento de fim de fila.
Despacho: Ciente. Defiro o pedido na forma requerida. Inclua-se o nome
no final da l ista. Remeta-se a Comissão do Concurso para
conhecimento.

Procuradoria Geral de Justiça, 26 de novembro de 2018.

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Promotor de Justiça
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
FRANCISCO DIRCEU BARROS, Presidente do Conselho Superior,
comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr. PAULO
ROBERTO LAPENDA, Corregedor-Geral, Dr. RENATO DA SILVA
FILHO, Dr. IVAN WILSON PORTO, Dr.ª ELEONORA  DE SOUZA
LUNA, Dr.ª NELMA  RAMOS MACIEL QUAIOTTI (Substituindo Dr.
Charles Hamilton dos Santos Lima) Dr. GILSON ROBERTO DE MELO
BARBOSA, Dr.ª LAISE TARCILA ROSA DE QUEIROZ (Substituindo
Dr.ª Adriana Gonçalves Fontes) Drª. SINEIDE MARIA DE BARROS
SILVA CANUTO, e ao Presidente da Associação do Ministério Público-
AMPPE, a realização da 46ª Sessão Ordinária no dia 28/11/2018,
Quarta-Feira, às 14h30min, no Salão dos Órgãos Colegiados, localizado
na Rua do Imperador D. Pedro II, 473 – térreo – Edifício Sede Roberto
Lyra, nesta cidade, tendo a pauta conforme anexo deste Aviso.

Petrúcio José Luna de Aquino
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP

AVISO Nº 46/2018-CSMP
Recife, 26 de novembro de 2018

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ÓRGÃO
ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO DE 2018

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao vigésimo segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e
dezoito, por volta das 14h, reuniu-se o ÓRGÃO ESPECIAL DO
COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da
Procuradoria Geral de Justiça, localizada à Rua do Imperador D. Pedro
II, nº. 473, Bairro de Santo Antônio, nesta cidade, sob a presidência do
Excelentíssimo Senhor Doutor FRANCISCO DIRCEU BARROS,
Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça,
ficando desta forma estabelecida à composição dos membros
convocados para a presente sessão, ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
CAVALCANTI, CARLOS ROBERTO SANTOS, CHARLES HAMILTON
DOS SANTOS LIMA, CLÊNIO VALENÇA AVELINO DE ANDRADE,
ELEONORA DE SOUZA LUNA, FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO
RIBEIRO PESSOA, FRANCISCO DIRCEU BARROS, FRANCISCO
SALES DE ALBUQUERQUE, GERALDO DOS ANJOS NETTO DE
MENDONÇA JUNIOR, IZABEL CRISTINA NOVAES DE SOUZA
SANTOS, JOÃO ANTÔNIO ARAÚJO FREITAS HENRIQUES, JOSE
ELIAS DUBARD DE MOURA ROCHA, LAIS COELHO TEIXEIRA
CAVALCANTI, MARIA BERNADETE DE AZEVEDEO FIGUEIROA,
MARIA HELENA DA FONTE CARVALHO, MARIO GERMANO PALHA
RAMOS, PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA-Corregedor,
YELENA DE FÁTIMA MONTEIRO ARAÚJO e ZULENE SANTANA DE
LIMA NORBERTO.

ATA Nº 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - OECPJ
Recife, 26 de novembro de 2018

Ausências justificadas: Adriana Gonçalves Fontes, Alda Virgínia de
Moura, Fernando Barros de Lima, Gilson Roberto de Melo Barbosa, Ivan
Wilson Porto, Janeide de Oliveira Lima, José Correia de Araújo, Luciana
Marinho M. M. Albuquerque, Nelma Ramos Maciel Quaiotte, Renato da
Silva Filho, Ricardo Lapenda Figueiroa, Sineide Maria de Barros Canuto
e Taciana Alves de Paula Rocha. O Secretário registrou a presença do
Presidente da AMPPE, Dr. Marcos Carvalho, e do advogado dos
processos OECPJ 004/2017, OECPJ 009/2018, OECPJ 006/2017 e
012/2018, Dr. Leonardo Sales de Aguiar, OAB/PE 24.583, e Dr. Eduardo
Salles Ribeiro Varejão, OAB/PE 30281, e OECPJ 006/2017, Dr. Izael
Nóbrega, acompanhado da Drª. ..., representante. Havendo quorum
regimental o Presidente declarou instalada a sessão. Iniciados os
trabalhos, o Secretário passou à leitura dos pontos de pauta: I.
Aprovação da ata da sessão anterior; II. Comunicações diversas; III.
Julgamento do Processo OECPJ nº 002/2013; IV. Julgamento do
Processo OECPJ nº 004/2017; V. Julgamento do Processo OECPJ nº
009/2018; VI. Julgamento do Processo OECPJ nº 006/2017; VII.
Julgamento do Processo OECPJ nº 012/2018. Passando a tratar dos
assuntos previstos em pauta: I. Aprovação das atas das sessões
anteriores: Colocadas em apreciação as Atas da 3ª Sessão Ordinária e
3ª Sessão Extraordinária do Órgão Especial do Colégio dos
Procuradores/2018 do Ministério Público de Pernambuco, 13.8.18 e
20.9.18, respectivamente, foi aberta a discussão. Colocadas em
votação, foram aprovadas, por maioria, com abstenção do Dr. Francisco
Dirceu por não estar presente à sessão da referida ata e dos
convocados que não participaram da reunião anterior. II. Comunicações
diversas: Dr. Francisco Sales, Dr. Fernando Pessoa, Drª. Laís Coelho,
Drª. Maria Bernadete e a AMPPE, na pessoa do seu Presidente, Dr.
Marcos Carvalho, ante a atribuição do Ministério Público na defesa do
Estado de Direito, fizeram manifestação de repúdio e voto de
solidariedade ao Supremo Tribunal Federal que foi ameaçado de
fechamento, em vídeo do filho de um dos candidatos à Presidência da
República. O Colegiado APROVOU, À UNANIMIDADE. O Presidente
registrou que, no ano anterior, o único Ministério Público que expediu
nota de repúdio pela utilização do exército para reprimir a manifestação
de trabalhadores na explanada dos Ministérios, foi o de Pernambuco. O
Colegiado decidiu inverter a ordem da pauta. IV. Julgamento do
Processo OECPJ nº 004/2017: O Secretário registrou o impedimento ou
suspeição dos Drs. Antonio Carlos de Oliveira Cavalcanti, Eleonora de
Souza Luna, Francisco Dirceu Barros, João Antônio Araújo Freitas
Henriques, Jose Elias Dubard de Moura Rocha, Lais Coelho Teixeira
Cavalcanti, Maria Helena da Fonte Carvalho e Paulo Roberto Lapenda
Figueiroa-Corregedor. Drª. Zulene Norberto assumiu a presidência. O
Secretário registrou que participarão do julgamento os Drs. YELENA DE
FÁTIMA MONTEIRO ARAUJO, CHARLES HAMILTON DOS SANTOS
LIMA, CARLOS ROBERTO SANTOS, CLENIO VALENÇA AVELINO DE
ANDRADE, GERALDO DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA JUNIOR,
FERNANDO ANTONIO CARVALHO RIBEIRO PESSOA, IZABEL
CRISTINA NOVAES DE SOUZA SANTOS, FRANCISCO SALES DE
ALBUQUERQUE, MARIA BERNADETE DE AZEVEDO FIGUEIROA,
MARIO GERMANO PALHA RAMOS e ZULENE SANTANA DE LIMA
NORBERTO. O Relator informou o recebimento de pedido da
interessada para adiamento, em razão de não haver tempo hábil para
participar da sessão por estar programada a sua participação em sessão
do Conselho Nacional do Ministério Público no dia seguinte, em Brasília.
Continuando, votou pelo deferimento. Colocado em votação, o
Colegiado, À UNANIMIDADE, DEFERIU O ADIAMENTO NOS TERMOS
DO VOTO DO RELATOR. Dr. Francisco Dirceu assumiu a presidência.
Dr. Charles Hamilton pediu licença para se ausentar, pois tem que
acompanhar pessoa da família, por motivo de saúde. III. Julgamento do
Processo OECPJ nº 002/2013: O Secretário registrou o impedimento do
Dr. Mario Germano Palha Ramos. O Secretário registrou que
participarão do julgamento os Drs. IZABEL CRISTINA NOVAES DE
SOUZA SANTOS, JOSE ELIAS DUBARD DE MOURA ROCHA,
FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO R. PESSOA, FRANCISCO
DIRCEU BARROS, LAÍS COELHO TEIXEIRA CAVALCANTI, MARIA
BERNADETE DE AZEVEDO FIGUEIROA, ELEONORA DE SOUZA
LUNA, JOÃO

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Lais Coelho Teixeira Cavalcanti
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Maria Helena da Fonte Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Clênio Valença Avelino de Andrade

CORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Alexandre Augusto Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Charles Hamilton dos Santos Lima
Sineide Maria de Barros Silva Canuto
Gilson Roberto de Melo Barbosa
Adriana Gonçalves Fontes
Eleonora de Souza Luna
Ivan Wilson Porto
Renato da Silva Filho

19Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 27 de novembro de 2018

ANTÔNIO ARAÚJO F. HENRIQUES, ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA
CAVALCANTI e ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO. A Relatora
apresentou o relatório e o voto pelo arquivamento. Colocado em
vo tação ,  o  Co leg iado ,  À  UNANIMIDADE,  APROVOU O
ARQUIVAMENTO NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA. O
Colegiado decidiu inverter a ordem da pauta. VI. Julgamento do
Processo OECPJ nº 006/2017: O Secretário registrou que participarão
do julgamento os Drs. JOSE ELIAS DUBARD DE MOURA ROCHA,
FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO R. PESSOA, FRANCISCO
DIRCEU BARROS, LAÍS COELHO TEIXEIRA CAVALCANTI, MARIA
BERNADETE DE AZEVEDO FIGUEIROA, ELEONORA DE SOUZA
LUNA, JOÃO ANTÔNIO ARAÚJO F. HENRIQUES, MARIO GERMANO
PALHA RAMOS, ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA CAVALCANTI e
ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO. A Relatora levantou questão
de ordem pelo não conhecimento em razão do expediente ser
intempestivo. O advogado da representante pediu para se pronunciar.
Colocado em votação, o Colegiado, por maioria, decidiu conceder a
palavra para que a parte se pronuncie, exclusivamente, quanto a
questão de ordem, enquanto os Drs. Jose Elias Dubard de Moura
Rocha, Laís Coelho Teixeira Cavalcanti e Mario Germano Palha Ramos
entendiam pela não ouvida por esta não ser cabível no juízo de
admissibilidade do recurso. O advogado se apresentou e passou a
palavra para sua representante que fez uso da palavra por 15 (quinze)
minutos. Após foi passada a palavra ao advogado da interessada pelo
prazo de 15 (quinze) minutos. Colocado em votação, o Colegiado, À
UNANIMIDADE,  NÃO CONHECEU EM RAZÃO DE SER
INTEMPESTIVO, NOS TERMOS APRESENTADO PELA RELATORA.
V. Julgamento do Processo OECPJ nº 009/2018: O Secretário registrou
o impedimento ou suspeição dos Drs. Eleonora de Souza Luna,
Francisco Dirceu Barros e Jose Elias Dubard de Moura Rocha. Drª.
Zulene Norberto assumiu a presidência. Secretário registrou que
participarão do julgamento os Drs. MARIA HELENA DA FONTE,
CLENIO VALENÇA AVELINO DE ANDRADE, GERALDO DOS ANJOS
NETTO DE M. JUNIOR, FERNANDO ANTONIO CARVALHO R
PESSOA, LAIS COELHO TEIXEIRA CAVALCANTI,  MARIA
BERNADETE DE AZEVEDO FIGUEIROA, JOÃO ANTONIO ARAUJO F.
HENRIQUES, MARIO GERMANO PALHA RAMOS, ANTONIO CARLOS
DE OLIVEIRA CAVALCANTI e ZULENE SANTANA DE LIMA
NORBERTO. O Relator apresentou voto pelo INDEFERIMENTO DA
P R E L I M I N A R  D E  N U L I D A D E  D O  J U L G A M E N T O  P O R
CERCEAMENTO DE DEFESA PELA NÃO OITIVA DE TESTEMUNHA.
Drª. Laís Coelho PEDIU VISTAS DOS AUTOS, O QUE FOI DEFERIDO.
Dr. João Henriques ANTECIPOU SE VOTO PELO INDEFERIMENTO
DA PRELIMINAR DE NULIDADE DO JULGAMENTO POR
CERCEAMENTO DE DEFESA, nos termos do voto do Relator. O
advogado registrou que protocolou uma petição, após a impetração do
recurso, levantando a prescrição punitiva. O Relator informou que esta
está nos autos e apresentou o voto pela não prescrição. A Presidente,
em exercício, Drª. Zulene Norberto registrou que deverá ser apreciada,
em primeiro lugar, a prescrição levantada e, em seguida, a de nulidade
do julgamento por cerceamento de defesa. Dr. Clénio Andrade adiantou
o seu voto pela NÃO PRESCRIÇÃO e pelo INDEFERIMENTO DA
P R E L I M I N A R  D E  N U L I D A D E  D O  J U L G A M E N T O  P O R
CERCEAMENTO DE DEFESA. Dr. Francisco Dirceu assumiu a
presidência. VII. Julgamento do Processo OECPJ nº 012/2018: O
Secretário registrou o impedimento ou suspeição dos Drs. Jose Elias
Dubard de Moura Rocha e Mario Germano Palha Ramos. Secretário
registrou que participarão do julgamento os Drs. CHARLES HAMILTON
DOS SANTOS LIMA, CLENIO VALENÇA AVELINO DE ANDRADE,
FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO R. PESSOA, FRANCISCO
DIRCEU BARROS, LAÍS COELHO TEIXEIRA CAVALCANTI, MARIA
BERNADETE DE AZEVEDO FIGUEIROA, ELEONORA DE SOUZA
LUNA, JOÃO ANTÔNIO ARAÚJO F. HENRIQUES, ANTÔNIO CARLOS
DE OLIVEIRA CAVALCANTI e ZULENE SANTANA DE LIMA
NORBERTO. Drª. Laís Coelho registrou que a recorrente solicitou ser
acompanhada pelo representante do sindicato dos servidores, o que foi
acatado, com a concordância de todos. O Relator levantou questão de
ordem por ausência de interesse da parte, que não atendeu ao princípio
da dialética e não apresentou as razões de recurso, e pelo não
conhecimento em

razão do expediente ser intempestivo. A representante pediu para se
pronunciar. Colocado em votação, o Colegiado, por maioria, decidiu não
conceder a palavra para que a representante se pronunciasse,
exclusivamente, sobre a questão de ordem, enquanto Dr. Clênio
Andrade, Dr. Fernando Pessoa e Drª. Laís Coelho entendiam que
deveria ser dado o mesmo tratamento que foi dado no Processo OECPJ
nº 006/2017, julgado no início da sessão, além de entenderem não
haver qualquer prejuízo. A representante pediu para ler o seu recurso,
ou que alguém o faça, para que todos saibam o conteúdo, pois nele
informa as razões do recurso. O Presidente informou que o Colegiado já
se pronunciou pela não concessão da palavra. Colocado em votação, o
Colegiado, POR MAIORIA, NÃO CONHECEU DO RECURSO EM
RAZÃO DA AUSÊNCIA DO INTERESSE, nos termos apresentado pelo
Relator, enquanto Dr. Fernando Pessoa e Dr. Francisco Dirceu
entendiam pelo não reconhecimento da ausência de interesse da parte,
por se tratar de pessoa leiga. Não tendo mais nada a dizer, o Presidente
declarou encerrada a sessão, determinando a lavratura da presente Ata
por mim, Guilherme Monteiro Amorim, digitada e assinada pelo
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça,_________________
Dr. Paulo Augusto de Freitas Oliveira, e pelos membros do Colegiado,
presentes na sessão.

SECRETARIA GERAL

O SECRETÁRIO GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça,
contidas na RES-PGJ nº 002/2014, de 17/03/2014, publicada no Diário
Oficial do Estado de 19/03/2014,

Considerando os termos do requerimento eletrônico nº 128783/2018;

Considerando, ainda, os Arts. 112 e 113 da Lei Estadual nº 6123/68;

RESOLVE:

Conceder, para gozo oportuno, 06 meses de licença-prêmio ao servidor
FELIPE DA FONSECA LINS, Técnico Ministerial, matrícula 187.773-9,
referentes ao 2º decênio completado em 17/12/2017.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 26  de novembro de 2018.

Alexandre Augusto Bezerra
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA POR-SGMP Nº 982/2018
Recife, 26 de novembro de 2018

ALEXANDRE AUGUSTO BEZERRA
Secretário-Geral

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, por delegação do Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça,
nos termos da legislação institucional em vigor;

Considerando o disposto nos Artigos 76 e 77 da Resolução RES – PGJ
nº 002/2014, publicada em 19/03/2014;

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n°127727/2018;

Considerando a anuência da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

PORTARIA POR-SGMP Nº 983/2018
Recife, 26 de novembro de 2018

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Francisco Dirceu Barros

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Lais Coelho Teixeira Cavalcanti
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Maria Helena da Fonte Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Clênio Valença Avelino de Andrade

CORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Alexandre Augusto Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

COORDENADOR DE GABINETE
Petrúcio José Luna de Aquino

OUVIDOR
Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti

CONSELHO SUPERIOR

Francisco Dirceu Barros (Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Charles Hamilton dos Santos Lima
Sineide Maria de Barros Silva Canuto
Gilson Roberto de Melo Barbosa
Adriana Gonçalves Fontes
Eleonora de Souza Luna
Ivan Wilson Porto
Renato da Silva Filho